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Faxriyorning "Geometrik bahor" toʻplamida qoʻllanilgan okkazionalizmlar 

Abruyeva Madina Uchqunjon qizi 

Sharof Rashidov nomidagi Samarqand davlat universiteti 2-bosqich talabasi 

Annotatsiya: Faxriyorning "Geometrik bahor‖ she‘riy to‗plamida 

qo‗llanilgan okkazionalizmlar zamonaviy o‗zbek she‘riyatida individual uslub va 

poetik tafakkurning o‗ziga xos ko‗rinishini namoyon etadi. Ushbu ishda shoir 

tomonidan yaratilgan yangi, muallifga xos so‗z va birikmalar — 

okkazionalizmlarning badiiy-estetik vazifasi, semantik tuzilishi hamda matndagi 

funksional o‗rni tahlil qilinadi. 

Kalit soʻzlar: okkazionalizm, Faxriyor, yasama, til, gʻayriodatiy, 

tartibsizlik. 

Okkazional so‘zlar so‘zlovchi yoki ijodkorlar tomonidan o‘z fikr va 

maqsadini o‘ziga xos tarzda va aniq ifodalash, o‘zlari tasvirlayotgan biror shaxs, 

narsa, obyekt, voqea-hodisalarni barcha qirralari bilan namoyon etish hamda ularga 

nisbatan bo‘lgan o‘z munosabati, ya‘ni his-tuyg‘ularini yorqin ifodalash maqsadida 

yaratiladi va qo‘llanadi. Okkazionalizmlar tasvir obyektini tasvirlashda tildagi 

imkoniyatlar nutq egasini qanoatlantira olmaganda yaratiladi [2;1]. Shuningdek, 

"okkazionalizm" termini nutqdagi turli xil gʻayriodatiy, favqulodda qoʻllash va 

yasalmalar uchun ishlatiladi. 

Okkazionalizmning tabiati, bir tomondan, til va nutq, til va marom, ikkinchi 

tomondan, umumiy doimiy qonuniyatlar va shaxsiy ijodiy qo‗llanishlar, uchinchi 

tomondan, tartiblilik, odatiylik va tartibsizlik, g‗ayriodatiylik o‗rtasidagi ziddiyatli 

munosabatlar asosida belgilanishi ta‘kidlandi. Quyidagi asosiy belgilar 

okkazionalizmlarga xos umumiy xususiyatlar sifatida qayd etildi: nutqiy 

hodisa;nutq vaziyati va maqsadi bilan bog‗liq; uzualik va umumadabiy maromga 

nisbatan g‗ayriodatiy, maromsiz; bir marta qo‗llanishga mo‗ljallangan; til 

ijodkorligi bilan bog‗liq; shaxsiy so‗z yasash va qo‗llash bilan bog‗liq; yasalishi va 

ishlatilishi asoslangan; ta‘sirchanlik uchun xizmat qiladi. [3;13] 

Shoir Faxriyor ijodiga nazar tashlasak, uning sheʼrlarida nafaqat adabiy 

tilda, balki xalq shevalarida ham mavjud boʻlmagan, yangi yasalgan soʻzlarga 

yaʼni okkazionalizmlarga duch kelamiz. Bu birlikni orqali ijodkor badiiy tasvir 

vositasi sifatida qoʻllagan. Quyida sheʼriy misralarda qoʻllangan 

okkazionalizmlarni koʻrib chiqamiz: 

Umidsizlik kabi tunlari 

Kelsinmi u birdan choʻnglanib, 

Ajinaday chalib munglarin, 

Goh soʻllanib, gohi oʻnglanib?[1;7] 

Ushbu band orqali shoir kutilmaganlik tun boʻlganda noumidlikdek birdan 

kuchga toʻlib kelsinmi. U hazin musiqalarini goh chap tomonga boʻlib, goh oʻng 

tomonga boʻlib, ajina kabi chalib kelsinmi? demoqda. Shuningdek, bu yerda 

ogʻzaki nutqda faol qoʻllanuvchi oʻnglanib leksemasining antonimi boʻlgan 
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"soʻllanib" shakli ijodkor tomonidan yaratilgan. Soʻl(chap)+la(feʼl 

yasovchi)+ib(ravishdosh). 

Gir aylanang kutilmaganlik, 

Kelganmikin, bor emasmidi? 

Kelgan boʻlsa, u qay makonlik, 

Bor boʻlsa, bir soʻz demasmidi?[1;8] 

Yuqoridagi misralarda ham noodatiylik mavjud boʻlib, u "makonlik" soʻzida 

koʻrinadi. Biz oʻzbekistonlik, shaharlik, qishloqlik kabi soʻzlar -lik oʻrin-joyga 

xoslikni bildiruvchi affiksini qoʻllaganmiz. Ammo ushbu sheʼrda affiksning 

ishtirok etishi yangilikdir. 

Sochlarim oqarib borar tong kabi, 

qadr kechalari endi kelmaydi. 

Men endi ketarman tonglarni kechib, 

vatansizliklarga, ishqsizliklarga.[1;24] 

Ushbu bandda yuqoridagi kabi -lik qoʻshimchasi mansublik maʼnosini 

bildirib, vatansizliklar soʻzidan insonning oʻz yurti, boshpanasi yoʻqligi hamda 

koʻnglida ishqi boʻlmaganlarning yoniga men ham ketarman degan. 

Xoʻrsindim, xoʻrlarim sindi ming pora, 

Akslandi har siniqda bir osmon. 

Endi men tush emas shu osmonlarda 

Yasharman kezgindi, ezgin darbadar...[1;24] 

Kezgindi (kezib yuruvchi) soʻzini tarixiy jihatdan asos va qoʻshimchalarga 

ajratsak, kezmoq asos, gin sifat yoki ot yasovchi qoʻshimcha hamda di oʻtgan 

zamonni ifodalagan. Hozirgi kunda esa ushbu soʻz turgʻun shaklga ega boʻlib, 

kelgindi soʻzi kabi asos va qoʻshimchalarga boʻlinmaydi. 

Seni koʻrdim, faryodlandim, 

lekin kuydim jimgina. 

"Sim-sim"ladim, yuraging berk- 

ochilmadi simgina.[1;30] 

Ushbu band seni koʻrdim va faryod chekdim. Ammo bu holatdan sokingina 

kuydim, oʻrtandim. Sim-sim deya hayqirishimga qaramasdan sim yuraging 

ochilmadi degan mazmundagi sheʼrdir. Bunda faryodlandim va "sim-sim"lamoq 

soʻzlari okkazional birliklardir. Faryod+lan(feʼl yasovchi) soʻzining zid maʼnosi 

boʻlgan shodlanmoq soʻzi adabiy tilda faol qoʻllanadi. Sim-sim+la (feʼl yasovchi) 

leksemasining asosi(sim-sim) bevosita "Ali bobo va qirq qaroqchi" ertagiga ishora 

qiladi. 

Yonginamda yurgan seni 

Qof oyoqlardan izladim. 

Sen senmiding, men menmidim? 

bahorlandim, kuzlandim.[1;31] 
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Faxriyor bahor, kuz fasl nomlariga -lan feʼl yasovchi qoʻshimchani qoʻshib 

poetik obraz yaratgan ijodkorlardan biri va yagonasidir. Sheʼr davomida shoir 

bahor boʻldim, kuz boʻldim deya uqtirmoqda. 

Kuygular qatron emas 

eriyotgan muz boʻlar, 

Yilimning toʻrt fasli ham 

ikki oy kuz boʻlar.[1;32] 

Kuygu soʻzini koʻrganimiz zahoti beixtiyor tuygʻu soʻzi soʻzi hayolga 

keladi. Boisi shuki tuygʻuning asosi boʻlgan tuymoq feʼlining maʼnosi his qilmoq 

boʻlib, yasalma esa hissiyot sanaladi. Shu jumladan, kuygu soʻzidagi kuymoq 

feʼlining asosi esa yonmoq, iztirob chekmoq maʼnolarini bildirib, yasalgan siz ham 

unga monand iztirob degan maʼnolarda ishlatiladi. 

Qaroqlar - qaroqchi, 

nigohlar aldoqchi, 

ishq-xato, ishq-haqchi. 

Oyning gunohi bor, 

Oyning savobi.[1;35] 

―chi‖ — o‗zbek tilida juda faol so‗z yasovchi qo‗shimcha boʻlib, kasb-hunar 

egasi yoki maʼlum bir yumush bilan shugʻullanuvchi otlarni yasaydi. Haqchi 

soʻzidagi haq soʻzi haqiqat, toʻgʻrilik, adolat singari maʼnolarga ega. Haqchi 

soʻzining mazmuni esa haqiqat tarafdori, adolat talab qiluvchi demakdir. 

Yirtib tashlanmagan, gʻijimlanmagan 

Armonni hijjalar dil ogʻriqlari. 

Na "nima"lanmagan, na "kim"lanmagan 

Sogʻinchlaring toshga aylanar ... qarib.[1;37] 

Koʻryapmizki, shoir ijodida -lan feʼl yasovchi qoʻshimcha bilan okkazional 

birlik yasagan soʻzlarning miqdori ortiqroqdir. Nima va kim olmoshidan feʼl 

yasalgani ham bunga bir dalildir. 

Bu tuygʻu armonni gunohlar bilan 

Yuvmoq istagidan topar qanoat. 

Uning oqibatin na xoliq bilar, 

Na shayton boʻladi - musibatpanoh.[1;37] 

Musibat  arabcha so‗z boʻlib, ma‘nosi kulfat, ofat, og‗ir sinovdir. Panoh 

boʻlsa, forschadan boshpana, himoya, asraydigan joy deya tarjima qilinadi. 

―Musibatpanoh‖ning umumiy mazmun-mohiyati kulfatdan saqlovchi, og‗ir damda 

boshpana bo‗luvchi shaxs. 

Yosh boʻlib qayoqda aylandi 

"ketma" degan boʻgʻiq munojot. 

Iltijo kunlandi, oylandi, 

mustajob boʻlmagach na hojat?[1;37] 

Kishilar kundalik turmush tarzida kunlab, oylab tarzidagi soʻzlardan 

foydalanib kelishmoqda. Ammo Faxriyor kun va oy vaqtni bildiruvchi soʻzlarga -
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lan feʼl yasovchi qoʻshimchani qoʻshib, gʻayrioddiy birlik yasagan. Mazkur 

qoʻshimcha soʻzga, odatda, "...ga aylanish", "...holatiga oʻtish" sxemasiga ega. Bu 

esa ijod namunasini badiiy koʻlamini yanada kengaytirishga xizmat qilgan. 

Shamollarga doʻnib borar xoʻrsiniq, 

Ogʻriq oʻtishingga ochib berar yoʻl. 

Tumanga aylana boshlaydi vujud, 

Ortida moʻjiza roʻy bermoqchiday.[1;52] 

Xoʻrsiniq soʻzidagi iq affiksi ham ot yasovchi, ham sifat soʻz turkumini 

yasay oladi. Ot yasalganda topshir+(-iq)=topshiriq(nima?) yutmoq+(-uq)=yutuq va 

b.q. bu yerda koʻrinib turibdiki, bu qoʻshimcha siz asosida qaysi soʻz 

qatnashganligini hisobga olib iq, uq, oq kabi shakllarda ifodalanadi. Sifat yasalishi 

ham yuqoridagidek, tinmoq+(-iq)=tiniq, buzmoq+(-uq)=buzuq kabi. Xoʻrsiniq 

soʻzining oʻzagi xoʻrsinmoq feʼli boʻlib, iq siz yasovchi qoʻshimcha qoʻshilgan. Bu 

yerdagi soʻz asli ega vazifasida kelgan boʻlib, xoʻrsiniq olam boʻlib birikma holida 

kelgan aniqlovchi vazifasini bajaradi. 

Seni oʻz koʻyiga boshlab ketarsa, 

Oʻzingdan "sen"larning oʻtgani ne naf, 

Oʻtmagani ne naf, ne naf muhabbat, 

Ne nafdir suygining iztirobidan?[1;53] 

Toʻrtinchi qatorda qoʻllanilgan "suygi" leksemasining asosi "Oʻzbek tilining 

izohli lugʻati"da keltirilgan maʼnosi suymoq, yaxshi koʻrmoq [4;611] shaklida 

berilgan boʻlib, sut(asos)ga -gi(ot yasovchi) qoʻshimcha qoʻshilgan. Huddi shu 

mazmunda soʻz shakli sevgi (sevmoq+gi) hisoblanadi. 

Qolaversa, "Geometrik bahor" toʻplami tarkibida "kimlanish", "uchlanish", 

"vaqtlanish", "borlash", "oyloq", "soʻlli" kabi gʻayriodatiy soʻzlar ham mavjud. 

Xulosa qilib aytganda, Faxriyor ijodi davomida okkazional birliklardan 

sermahsul foydalangan boʻlib, bayon qilinishi kerak boʻlgan fikrni yangi yasalgan 

soʻzlar orqali ifodalay olgan shoirdir. Shuni taʼkidlash joizki, hali adabiy tilda va 

shevalarda foydalanilmagan yangi yasalmalar yaratish qobiliyati ijodkorning (u 

xoh nasrda boʻlsin, xoh nazmda) haqiqiy salohiyat egasi ekanligidan dalolat beradi. 

Okkazionalizmlar faqatgina sheʼrda soʻzlarning rang-barang boʻlib jilolanishiga 

koʻmaklashib qolmasdan, shoir aytmoqchi boʻlgan gʻoyani yetkazib berish uchun 

muhim vazifa oʻtaydi.  
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